Tendo por base estas premissas, o valor total da 

cobrança nas bacias dos rios Paramirim e Santo 

Onofre, com o mecanismo aplicado a águas de 

domínio federal do rio São Francisco na situação 

atual (2015), e supondo também que as 

demandas serão integralmente supridas, é de R$ 

410.048,00. (Quatrocentos e dez mil, quarenta e 

oito reais)). A distribuição entre as UPGRHs é 

apresentada no Quadro 2.3 e ilustrado no 

Gráfico 2.3. A UPGRH PA2 é onde ocorre o maior 

valor de cobrança, com a maior parcela derivada 

do uso de águas superficiais. Em segunda 

colocação e também com a maior origem sendo